
   

 

 

 

 

 

 
 

本校では、地域の皆様とともに学校づくりを進めるために、年間３回学校運営協議会を開催して

います。今年度の第１回を５月３０日に実施しました。「明るいあいさつ 人懐っこく よく働く」という

のは、その時に委員の皆様が紹介してくださった豊田っ子の姿です。子どもたちの良さを見つけて、

認めてくださっていること、これまでずっと子どもたちを地域で見守り育てていただいてきたことに改

めて感謝申し上げます。 

当日は、子どもたちの学習の様子を参観していただきました。１年生にとっては、初めての５時間

目の授業でしたが驚くほど集中していて感心しました。会議では、学校の現状をお伝えするとともに、

委員の皆様から学校や子どもたちへ寄せる思いをお話しいただきました。 

・県立米沢養護学校長井校との交流をぜひ進めて、お互いを思いやる心を育ててほしい。 

・更生保護女性会の皆様にもウェンズデークラブのサポーターになっていただいた。地域の協力 

の輪をさらに広げていきたい。子どもたちにもぜひ参加してほしい。 

・コミセン事業「水辺のわらしっ子広場」の内容を、子どもたちの要望も取り入れながら検討して 

いきたい。 

・読書習慣を身に付けるために、ＰＴＡ母親委員会の読み聞かせに地域の皆様にもぜひ協力いた 

だき、読書への関心を高めていきたい。 

 また、学校の熱中症対策として、夏休み中の学校プール開放中止と夏季の登下校時黄色い帽子

の着用の選択性についてご説明をいたしました。登下校時の安全確保を優先して判断をいたしまし

た。ご理解くださいますようお願いいたします。 

会議を通して、子どもたちの成長にさまざまな立場の多くの方々が

お力添えくださっていると改めて感じました。学校としても課題と感じて

いる読書への取組みや話題にあげていただいた下校時の安全確保

等いただいたご意見等を今後の学校経営に生かしてまいります。 

令和６年度 学校運営協議会 地域の委員の皆様 

梅津 和士 様 豊田地区長会会長 松木 裕人 様 主任児童委員 

佐藤孝一朗様 PTA会長 近野かおり 様 育みネットコーディネーター 

遠藤 一栄 様 豊田コミュニティセンター館長 鈴木 真弓 様 教育活動協力者 

遠藤 真弓 様 豊田児童センター館長 鈴木知佳子様 教育活動協力者 

 共育 協創 
 

  

長井市立豊田小学校 

学校だより 

令和６年６月１２日 No.５ 

地域とともにある学校を目指して 

明るいあいさつ 人懐っこく よく働く豊田っ子 
第１回 豊田小学校学校運営協議会 



貴重な体験ができました！ 

 今年度も泉地区の菅正与志先生に全面的にご支援いただき、５年生の

稲作学習で田植えを行いました。ほとんどの児童が初めての体験。冷た 

いような温かいような田んぼに素足を入れると、「気持ちいい！」」 

「気持ち悪い！」両方の声が上がりました。最初は恐る恐るだった 

子どもたちでしたが、時間がたつにつれて腰を曲げて手際もよく 

なっていきました。菅先生からは「稲は水を張って根がきれない 

ように守る」とお聞きし、稲作には農家の方々の様々な知恵がつ 

まっているのだと感じました。菅先生には、そのあとも植えた苗の 

手直しを時間をかけてしていただいています。収穫まで、農家の 

方々の思いや知恵を一つでも多く学ぶことができるといいなと 

思います。どうぞよろしくお願いします。  

 また、授業参観にはたくさんのお家の方々においでいただき 

子どもたちの学習の様子を見ていただきました。授業参観の後 

は、ＰＴＡ研修会「ポケモンＧＯ！目指せポケモンマスター！」が 

行われました。親子で触れ合い、学年で触れ合い、最後は全校生と保護

者、教職員が触れ合うことができる内容で、子どもたちも保護者の皆様も

終始笑顔の研修会になりました。オリジナリティあふれる企画に脱帽で

す！最後のボール送りでは、豊田小学校が一つになったような達成感を

味わうことができました。ご協力いただいた皆様、ありがとうございました！ 

青少年赤十字加盟登録式 
７日の朝の時間に、青少年赤十字指導講師の目

黒聡治先生においでいただき、１年生の赤十字加

盟登録式を行いました。６年生から一人一人の腕に

ワッペンをつけてもらい、１年生は心なしか自慢げな

表情。（かわいいですね！） 

目黒先生から「気づく 考える 行動する」ことの

大切さを教えていただき、重い荷物を持ったおばあ

さんに出会う場面を通して私たちに何ができるか考

えることができました。 

学校生活はもちろん、学校以外 

の場でも「人にやさしく 人の役に 

立つ人」になれるよう 

心がけて生活していく 

ことを目黒先生と約束 

しました。 

地域の方と お家の方と         
                             ５／３０  ５年生稲作学習 田植え   ６／１ 授業参観・PTA研修会 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

７・８月の予定 

７月 

５日（金） 

１０日（水） 

１７日（水） 

１８日（木） 

２４日(水) 

２６日（金） 

２７日（土） 

 

PTA あいさつ運動・読み聞かせ 

いなほ号 

Wednesday クラブ（放課後） 

全校計算テスト 

校内水泳記録会・納会 

１学期終業式 

夏季休業開始（～８／１８） 

８月 

１９日（月） 

 

２８日（水） 

 

２学期始業式 

PTA あいさつ運動・読み聞かせ 

いなほ号 

 


